АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября  2016 года

№ 1974
Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района «Читинский район»
В соответствии со статьей 31 Устава муниципального района "Читинский район", в целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района, администрация муниципального района "Читинский район" постановляет:
1.Утвердить:

 План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района «Читинский район» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.Органам местного самоуправления муниципальных образований муниципального района «Читинский район», являющихся ответственными исполнителями, обеспечить реализацию Плана, указанного в пункте 1 настоящего постановления.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» разработать и утвердить планы мероприятий по оздоровлению финансов муниципальных образований.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации С.В. Фесюка.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.

Руководитель  администрации

А.А. Эпов
Приложение 1 к постановлению администрации  муниципального района «Читинский район» от 25 ноября 2016 г. № 1974
	План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района "Читинский район"  на 2017 год

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Ед.изм
	Срок реализации
	Финансовая оценка, тыс. рублей

2017год

	Ответственные исполнители

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	22256,1

	1.1
	Дополнительная мобилизация поступлений единого сельскохозяйственного налога в бюджеты муниципальных образований за счет сокращения суммы убытков, полученных по итогам предыдущих налоговых периодов  и постановки на налоговый учет сельскохозяйственных товаропроизводителей
	Увеличение  поступлений единого сельскохозяйственного налога
	тыс. рублей
	В течение года
	6

	Управление сельского хозяйства

	1.2
	Дополнительная мобилизация поступлений  налога на имущество физических лиц за счет незарегистрированных объектов недвижимости и вовлечения их в налоговый оборот
	Увеличение  поступлений налога на имущество физических лиц
	тыс. рублей
	В течение года
	867

	 Администрации городских и сельских поселений

	1.3
	Пересмотр налоговых льгот, предоставляемых  органами местного самоуправления по налогам и сборам

 144,1

	1.3.1
	Проведение работы с органами местного самоуправления поселений по отмене льгот по земельному налогу
	Увеличение поступлений земельного налога
	тыс. рублей
	До 01 октября
	9

	Администрации городских и сельских поселений

	1.3.2
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля
	Увеличение поступлений земельного налога, налога на имущество физических лиц
	тыс. рублей
	В течение года
	135,1

	Управление экономики и имущества и Управление градостроительства и земельных отношений

	1.4.
	Проведение совместно с УФНС по Забайкальскому краю работы по снижению недоимки по налогам и сборам (проведение комиссий по поступлению доходов, установление задания отраслевым  органам местного самоуправления по работе с налогоплательщиками)
	Увеличение поступлений налоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Читинский район»
	тыс. рублей
	В течение года
	11501

	Управление экономики и имущества, Комитет по финансам

	1.5
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов в местный   бюджет на 5 %, за счет проведения с органами местного самоуправления мероприятий по установлению более эффективных ставок (увеличению ставок) арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена  в зависимости от местонахождения. Повышение коэффициента собираемости арендных платежей, усиление претензионно – исковой работы по взысканию задолженности
	Увеличение поступлений неналоговых доходов в местные бюджеты
	тыс. рублей
	В течение года
	5820

	Управление экономики и имущества и Управление градостроительства и земельных отношений,

администрации городских и сельских поселений

	1.6
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами
	Поступление дополнительных доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, земельного налога в местные бюджеты
	тыс. рублей
	В течение года
	15

	Управление градостроительства и земельных отношений

	1.7
	Стимулирование работы муниципальных образований по самообложению граждан
	Методические рекомендации
	тыс. рублей
	В течение года
	2

	Администрации городских и сельских поселений

	1.8
	Уточнение  коэффициентов К2
	Увеличение поступлений единого налога на вмененный доход
	тыс. рублей
	В течение года
	22

	 Управление экономики и имущества

	1.9
	Усиление межведомственного взаимодействия по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Проведение заседаний межведомственных комиссий по мобилизации доходов муниципального района «Читинский район», легализации объектов налогообложения и  заработной платы
	тыс. рублей
	В течение года
	1763

	Управление экономики и имущества, Комитет по финансам

	1.10.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости и заработной платы
	Увеличение поступлений налога на доходы физических лиц в муниципального района «Читинский район»
	тыс. рублей
	По Плану  рабочей группы по противодействию неформальной занятости населения
	2116

	Управление экономики и имущества

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	27018,0

	2.1.
	 Муниципальная служба

 12781,9

	2.1.1.
	Координация деятельности органов местного самоуправления поселений
	Планы мероприятий по оздоровлению финансов поселений (росту доходов, оптимизации расходов и сокращению  муниципального долга)
	да/нет
	до 15 декабря 2016г.
	                   -
	Отдел организационной работы и взаимодействия с ОМСУ

	2.1.2.
	Соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и численности на содержание органов местного самоуправления
	 Методические рекомендации Забайкальского края, недопущение увеличения расходов на содержание органов местного самоуправления
	да/нет
	 В течение года
	-

	ОМСУ муниципального района, сельских и городских поселений

	2.1.3.
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления
	Экономия и сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	 В течение года
	10005,3

	Отдел организационной работы и взаимодействия с ОМСУ,  Комитет по финансам, администрации поселений

	2.1.4.
	Передача органами местного самоуправления поселений полномочий на уровень муниципальных районов
	 Методические рекомендации Забайкальского края
	да/нет
	В течение года

 -

	Отдел организационной работы и взаимодействия с ОМСУ,  Комитет культуры, администрации поселений

	2.1.5.
	Создание централизованных бухгалтерий, осуществляющих ведение переданных полномочий по исполнению бюджетов и ведению бухгалтерского учета поселений
	Методические рекомендации Забайкальского края сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	В течение года
	2 245,1

	Отдел организационной работы и взаимодействия с ОМСУ,  Комитет по финансам, администрации поселений

	2.1.6.
	Проведение мероприятий по оптимизации расходов на обслуживание служебного автотранспорта
	Сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	В течение года
	531,5

	 МУ «Центр МТТО», администрации поселений

	2.1.7.
	Выведение непрофильных специалистов из числа муниципальных служащих
	 Методические рекомендации Забайкальского края
	да
	В течение года

 -

	Отдел организационной работы и взаимодействия с ОМСУ , ГРБС

	2.1.8.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности, в целях организации деятельности  органов местного самоуправления
	 Сокращение бюджетных расходов на содержание имущества. Увеличение поступлений неналоговых доходов
	 да
	В течение года

 -

	 Управление экономики и развития предпринимательства (отдел муниципального имущества), администрации поселений

	2.2.
	Оптимизация бюджетной сети

 (без учёта пункта 2.2.1.) 14236,1

	2.2.1.
	Увеличение  доли объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений  и направление не менее 30% на расходы по   оплате труда и начисления
	Экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	В течение года
	3 363,9

	 Комитет образования, Комитет культуры, МУ «Центр МТТО», поселения, осуществляющие функции и полномочия учредителей учреждений культуры

	2.2.2.
	Сокращение расходов местного бюджета,    в том числе путем проведения следующих мероприятий:
	14236,1

	2.2.2.1.
	Проведение анализа нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных  услуг в разрезе бюджетных учреждений)
	Экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	01 апреля 2017г
	 7743,5

	Комитет культуры, Комитет образования, Управление экономики, администрации поселений, имеющиеся подведомственные учреждения культуры

	2.2.2.2.
	Разработка и утверждение программы реорганизации бюджетной сети (по отраслям)
	Сокращение бюджетных расходов
	да
	01 апреля 2017г
	 -

	 Комитет образования, Комитет культуры, администрации поселений, имеющиеся подведомственные учреждения культуры

	2.2.2.3.
	Укрупнение или присоединение «мелких» учреждений, а также организаций, загруженных менее чем на 50%, к более крупным
	Экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	В течение года
	             492,6

	Комитет образования, Комитет культуры

	2.2.2.4.
	Реализация (продажа) излишнего, консервацию - неиспользуемого имущества учреждений, передача в аренду  высвободившееся  имущество
	Экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	В течение года
	 3000,0

	Управление экономики, Комитет образования, Комитет культуры, администрации поселений

	2.2.2.5.
	Ликвидация  (передача на краевой уровень) муниципальных унитарных предприятий

	да
	В течение года

 -

	При наличии – администрации района, поселений

	2.2.2.6.
	Передача организации теплоснабжения по концессионным соглашениям коммерческим структурам.
	Сокращение бюджетных расходов на модернизацию объектов ЖКХ
	да
	В течение года

 -

	Управление по развитию инфраструктуры ЖКХ

	2.2.2.7.
	Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального задания
	Экономия или сокращение бюджетных расходов
	тыс. рублей
	В течение года
	3000,0

	Управление экономики, Комитет образования, Комитет культуры, администрации поселений

	2.2.2.8.
	Проведение анализа и согласования с финансовым органом района порядка определения муниципального задания по бюджетным и автономным учреждениям, разработка стандартов оказания услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов.
	Сокращение бюджетных расходов
	да
	В течение года

-

	Учредители бюджетных и автономных учреждений

	2.3.
	Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам

	2.3.1.
	Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций, в том числе проведение анализа целесообразности   участия в федеральных и краевых программах, а также ввести мораторий на новое строительство.
	Недопущение бюджетных расходов на новое строительство
	да
	В течение года

 -

	Управление по развитию инфраструктуры ЖКХ

	2.4.
	Оптимизация  дебиторской и кредиторской задолженности

	2.4.1.
	Анализ  причин возникновения и принятие плана  сокращения дебиторской задолженности
	Выполнение плана по сокращению дебиторской задолженности
	да
	01 апреля 2017

	 Комитет по финансам совместно с ГРБС района, администрациями поселений

	2.4.2.
	Разработать и утвердить план погашения просроченной кредиторской задолженности по бюджету района и бюджетам поселений
	Сокращение кредиторской задолженности, ликвидация просроченной кредиторской задолженности
	да
	01 апреля 2017

	 Комитет по финансам совместно с ГРБС района, администрациями поселений

	2.4.3.
	Принимать меры по защите интересов бюджета муниципального района в судебных разбирательствах, оказывать практическую помощь органам местного самоуправления поселений в данном вопросе, оплату исполнительных листов производить после рассмотрения искового заявления в суде последней инстанции
	Недопущение возникновения кредиторской задолженности  по принятым бюджетным обязательствам
	да
	В течение года

	Отдел правовой и кадровой политики

	2.4.4.
	Провести работу по реструктуризации имеющейся  просроченной кредиторской задолженности
	Снижение просроченной кредиторской задолженности
	да
	В течение года

	 Комитет по финансам совместно с ГРБС района, администрациями поселений

	2.5.
	Планирование местного бюджета

	2.651.
	Принятие нормативно-правовой базы по переходу на программный бюджет
	 Формирование бюджета муниципального района «Читинский район» на основе программно-целевого планирования
	 да
	 2017г.

-

	Комитет по финансам

	2.5.2.
	Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Использование долгосрочного бюджетного прогноза как ориентир бюджетной политики при формировании бюджета
	 да
	 2017г

-
	Комитет по финансам

	2.6.
	Меры по сокращению  муниципального долга

	2.6.1.
	Ведение моратория на предоставления муниципальных гарантий
	 Снижение долговой нагрузки на бюджет
	 да
	 2017г
	-
	Комитет по финансам

	2.6.2.
	Мониторинг муниципального долга, включение  в бюджет района в обязательном порядке погашение задолженности по ранее полученным бюджетным кредитам
	Снижение муниципального долга
	 да
	2017г
	-
	 Комитет по финансам

	2.6.3.
	Ужесточение условий предоставления бюджетных кредитов и реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам  предоставляемых из бюджета района бюджетам поселений
	 Недопущение увеличения долговой нагрузки на бюджеты городских и сельских поселений
	 да
	 2017г

	Комитет по финансам